ZN28-12、ZN28A-12 系列
户内交流高压真空断路器
ISO9001 国际质量体系认证企业
国家“两网”改造首批推荐企业
浙 江 省 高 新 技 术 企 业
使 用 说 明 书
一、适用范围及主要特点
ZN28-12 及 ZN28A-12 系列户内交流高压真空断路器适用于三相交流
50Hz，额定电压 12kV 的电力系统中，作为工矿企业、发电厂、变电站中的电
气设备的控制与保护之用。其主要特点为：灭弧能力强、开断电流大、结构
简单、维护方便、维修量少、电寿命与机械寿命长、不污染环境，且适用于
频繁操作的场所。
二、产品型号含义举例
三、使用环境条件
1) 海拔 ：≤1000m；
2) 环境温度：上限为+400C，下限为-250C；
3) 相对湿度日平均值≤95%，月平均值≤90%；
4) 地震烈度不超过 8 度；
5) 无火灾、爆炸危险、严重污秽、化学腐蚀及剧烈震动的场所
四、技术标准：
GB/T156-2007  标准电压
GB3.11-2012    高压输变电设备的绝缘配合
GB1984-2003   高交流断路器
GB/T4473-2008   高压交流断路器的合成试验
GB/T403-2000    12kV~40.5kV 高压真空断路器订货技术条件
GB/T11022-2012   高压开关设备和控制设备标准的共同技术要求
五、技术参数
（1） 技术参数                                         表一
序号 项     目 单位 数     据
1 额定电压 kV 12
2
额定电流
A
`630 1000 1250 1600
1000 1250 1600 2000
1250 1600 2000 2500
  2500 3150
   4000
3 额定短路开断电流
kA
20 25 31.5 40
4 额定短时关合电流 50 63 80 100
5 4s 额定短时耐受电流 20 25 31.5 40
6 额定峰值耐受电流 50 63 80 100
7 额定短路开断次数
次
50
8 机械寿命 10000
9 全开断时间 ms 100
10 额定操作顺序 分—0.3s—合分—180s—合分
（40kV 为：分—180s—合分—180s—合分）
11 1min 工频耐受电压（有效值）
kV
42
12 雷电冲击耐受电压（峰值） 75
13 配操动机构型号 按用户要求
（2）技术参数                                              表二
序号 项   目 单位 数     据
1 触头开距
mm
11±1
2 超行程 4±1
3 三极分合闸不同期性 ms ≤2
4 极间中心距
mm
210（230、250、275）±1
5 缓冲器缓冲行程 10
6 平均合闸速度
m/s
0.4~0.8
7 平均分闸速度 0.9~1.4
8 动、静触头累积允许磨损厚度 mm ≤3
9 各导电回路电阻 μ Ω
630A≤50;（3150A、4000A）≤30;
(1250A、1600A、2000A、2500A) ≤40
10 合闸弹簧 ms ≤2
注
1. 序 1、2、6、7为国内常规真空灭弧室厂家技术参数,若其与试验报告不同之处,以试验
报告为准.
2. 平均分闸速度：指触头分开始到触头到达 6mm行程之间的平均速度。
3. 平均合闸速度：指触头全开距地平均速度。
六、结构原理
本断路器有整体式和分体式两种形式，其中整体式型号为 ZN28-12 型，